
COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 14

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 596 DEL 31/05/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533

CIG: 9804272533 CUP: B25I19000150004



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 14

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA
DEL CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG
9804272533

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento

RICHIAMATO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e le successive disposizioni
integrative e correttive;

RITENUTO di individuare quale RUP per l’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., il geom. Cristina Cereda del servizio Manutenzioni Immobili comunali;

PREMESSO che

- con Determinazione Dirigenziale n. 989 del 26/11/2021 è stato affidato l’incarico professionale per
lo studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Manutenzione tetti colombari, uffici e camera
mortuaria del Cimitero Principale” all’arch. Barzaghi Giovanni di Brugherio;

- in data 13/05/2022 prot. 26047 l’arch. Barzaghi Giovanni ha presentato il progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 14

DATO ATTO CHE:

- i lavori in oggetto saranno realizzati su un complesso di immobili vincolati, edificati a far data dal
1908, il Responsabile del Procedimento, (previo contatti intercorsi con la Soprintendenza
Archeologica, belle arti e paesaggio- Servizio Tutela Monumentale e paesaggistica della provincia
di Monza e della Brianza), ha ritenuto opportuno formalizzare una richiesta di “Parere preventivo”,
inoltrando alla Soprintendenza, con nota prot. 27081 del 17/05/2022, il progetto di Fattibilità
Tecnica ed economica, ai fini dell’esecuzione delle fasi progettuali successive ed alla richiesta di
“Autorizzazione all’esecuzione delle opere”;

- in data del 26/05/2022 prot. n.29166 è pervenuta la risposta dalla Soprintendenza, nella quale
viene espresso parere Favorevole con prescrizioni per le fasi progettuali successive;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 77.del 22.06.2022 con la quale è stato approvato, in linea
tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto dal progettista incaricato, relativo ai
lavori di “MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL CIMITERO
PRINCIPALE” per l’importo complessivo di € 700.000,00;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 645 del 14.07.2022 con la quale è stato affidato allo
Studio Mercurio di Olgiate Comasco, l’incarico per Servizio di verifica ai fini della validazione della
progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto;

DATO ATTO CHE:

- durante la stesura del progetto definitivo/esecutivo si sono resi necessari approfondimenti di
carattere specialistico che hanno comportato un incremento del costo dell’intervento rispetto al
precedente quadro economico ipotizzato in sede di approvazione del progetto di fattibilità’
tecnico–economica;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 58/2022 si è provveduto ad approvare apposita
variazione al bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, nonché a variare, contestualmente e
in coerenza con la variazione al bilancio di previsione, il programma triennale delle opere
pubbliche per il periodo 2022-2024, in cui è inserito l’intervento in oggetto;

- il progettista incaricato ha consegnato in data 14.10.2022 la prima versione del progetto
definitivo/esecutivo, che è stata trasmessa in data 17.10.2022 prot. 56009 alla Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Milano per il conseguimento del parere definitivo, ai fini
dell’esecuzione dell’opera;

- in data 20.10.2022 prot. n. 57193 la Soprintendenza ha trasmesso il parere favorevole con
prescrizioni;

- che a seguito di richiesta di chiarimenti alla Soprintendenza (prot. 57193 del 20.10.22) in merito
al parere espresso ed a call conference con il tecnico dell’Ente incaricato della pratica, il
progettista – Arch.G. Barzaghi - ha proceduto all’adeguamento e completamento del progetto
definitivo/esecutivo secondo le indicazioni fornite; lo stesso è stato consegnato al protocollo
comunale in data 16.01.2023 (prot. n. 2087-2092) per il successivo inoltro alla società Mercurio
incaricata del servizio di Verifica ai fini della validazione della progettazione definitiva/esecutiva;

PRESO ATTO CHE in data 24.05.2023 prot. n. 31283 l’arch. Giovanni Barzaghi di Brugherio ha
trasmesso la versione finale del progetto definitivo/esecutivo (modificato secondo alcune indicazioni del



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 14

soggetto verificatore) composto, ai sensi dell’art. 33 del D.P.R. n. 207/2010, dai sottoelencati elaborati
progettuali:

1) RELAZIONE GENERALE –R01
Fascicolo contenente :
Relazione generale al progetto definitivo/esecutivo
Relazioni specialistiche

2) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - R05

3) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - R01

4) ELENCO PREZZI UNITARI – R02r

5) QUADRO ECONOMICO -R06

6) QUADRO INCIDENZA MANODOPERA – R02

7) RELAZIONE CAM –R00

8) CRONOPROGRAMMA – R00

9) TAVOLE GRAFICHE:
Tav.01 – Estratti – R00
Tav.02 – Planimetria ambito di progetto - R00
Tav 03 – Pianta coperture –Rilievo Individuazione dei materiali di rivestimento – R00
Tav 04 - Pianta coperture – Comparativa R01
Tav.05.- Pianta coperture – Progetto –R00
Tav.06 – Particolari costruttivi –R00
Tav.07 – Schema disposizioni accessi e punti di ancoraggio –R00

10) PIANO DI MANUTENZIONE – Variante 1 – R00

11) SCHEMA DI CONTRATTO – R01

12) PSC – SICUREZZA – R0
Fascicolo contenente:
Relazione PSC in fase di progettazione
Schede relative alle lavorazioni
Schede relative ai materiali
Cronoprogramma
Stima dei costi della sicurezza
All. A – planimetria di inquadramento
All. B – planimetria di cantiere

RITENUTO, di procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo che presenta il
seguente quadro economico, modificato, rispetto a quello consegnato dal progettista, nei valori parziali
delle voci B.1.d e B.1.e, al fine di adeguare l’importo del fondo incentivo funzioni tecniche alle aliquote
imposte dal Regolamento Comunale approvato con Delibera di G.C. n. 156 del 13.12.2019:

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

A IMPORTO LAVORI

A.1 LAVORI (IMPORTO NEGOZIABILE) 446.611,87 €

A.2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 143.842,22 €



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 14

IMPORTO A BASE D'APPALTO 590.454,09 €

IVA22% 129.899,90 €

A TOTALE IMPORTO LAVORI 720.353,99 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 SPESE TECNICHE :

B.1 a . Adeguamento parcella PFTE e progetto Def/esec + Sicurezza FP 41.603,92 € (Iva e C.P.
Compresi)

B.1b . Direzione lavori e Sicurezza FE 27.899,11 € (Iva e C.P.
Compresi)

B.1 c . Supporto al rup in fase di esecuzione 3.000,00 € (Iva e C.P.
Compresi)

B.1.d . Incentivo quota funzioni tecniche 0,80* aliquote dal 2% al 1,5%
come da regolamento comunale su importo b.a.

8.485,45 €

B.1.e . Incentivo quota beni strumentali 0,20* aliquote dal 2% al 1,5%
come da regolamento comunale, su importo b.a.

2.121,36 €

B.2 IMPREVISTI ed eventuali opere in economia 29.522,70 €

B.3 IVA 22% su imprevisti 6.494,99 €

B.4 SPESE GENERALI

B.4 a .Contributo Anac (*) nuovo importo dal 01/04/2023 410,00 €

B.5 ACCANTONAMENTI 1.202,28 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 120.739,81 €

C SOMME GIA' IMPEGNATE:

C.1 SPESE TECNICHE incarico SFTE e progetto Def/Eec +Sicurezza FP -
DT N. 989 del 26.11.2021

26.287,27 € (Iva e C.P.
Compresi)

C.2 SPESE TECNICHE Supporto alla Validazione - DT 645 del 14/07/2022 3.806,40 € (Iva e C.P.
Compresi)

C TOTALE SOMME GIA' IMPEGNATE 30.093,67 €

A+B+C TOTALE INTERVENTO 871.187,47 €

A+B-C TOTALE DA FINANZIARE 841.093,80 €

RILEVATO che il progetto definitivo-esecutivo di cui trattasi individua compiutamente i lavori da
realizzare nel rispetto delle esigenze e della normativa vigente, come risulta dalla Validazione redatta, ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile Unico del Procedimento, documento
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, ad oggetto
“LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI, UFFICI E CAMERA MOTUARIA DEL CIMITERO
PRINCIPALE ” così come risultante dalla validazione allegata al presente atto;

RILEVATO che l’intervento oggetto del presente progetto non necessita di titolo abilitativo e che
comunque l’approvazione del progetto di opera pubblica assistito dalla validazione di cui all’art. 26 del
D.lgs 50/2016 ha i medesimi effetti del permesso di costruire ai sensi dell’art. 33 comma 3 della L.R.
n.12/2005 e ss.mm.ii.;



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 14

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere alla realizzazione di
quanto in oggetto;

VISTO il combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dal quale si evince che la stipulazione del contratto deve essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire,
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa quanto segue:

- con l’esecuzione del contratto si intendono effettuare presso il Cimitero Principale, lavori di
manutenzione straordinaria delle coperture dei due corpi principali d’ingresso, delle coperture dei
colombari storici laterali all’ingresso e del complesso delle coperture dei colombari più recenti che
si sviluppano con un disegno a “C” nella parte più interna del Cimitero oltre alla manutenzione
ordinaria dei colombari della zona nuova;

- il contratto ha per oggetto: “LAVORI di MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI, UFFICI E CAMERA
MOTUARIA DEL CIMITERO PRINCIPALE – CUP B25I19000150004” e verrà stipulato in forma di
scrittura privata così come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato speciale d’appalto e negli
allegati documenti di gara;

- l’importo dei lavori da porre come base d’appalto ammonta a € 590.454,09 (comprensivi di €
143.842,22 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata senza bando (art. 1 c. 2 lett.
b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con L. 11 settembre 2020 n. 120, da
espletarsi nell’ambito della piattaforma Sintel della Regione Lombardia, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, che esercitano nel settore merceologico di interesse, iscritti
negli elenchi di Sintel, da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso unico percentuale
sull’importo a base d’appalto ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede di procedere all’acquisizione di lavori,
beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e
delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. ovvero attraverso il
mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui al comma 2 del
succitato art.37 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che ai concorrenti è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
del D. Lgs. 50/2016, nonché l’idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 3) del codice ed i requisiti
di capacità tecnica professionale, così come individuati nella documentazione di gara allegata al
presente atto per farne parte integrante;

RITENUTO opportuno approvare i sottoelencati documenti di gara predisposti dal RUP che sono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Schema di lettera di invito
 DGUE;
 Modello 1 – “dichiarazioni integrative”
 Mod. b
 Mod. 1 bis 1 “dichiarazioni altri soggetti



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 14

 Mod. 1 bis 2 “dichiarazione altri soggetti
 Patto di integrità del Comune di Seregno;

RILEVATO che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, è stato individuato il seguente gruppo
di lavoro, interno alla stazione appaltante, dando atto che nella fase esecutiva vi potranno essere delle
modifiche a seconda delle attività effettivamente svolte dal personale di seguito indicato:

 Responsabile Unico del Procedimento: geom. Cristina Cereda
 Collaboratori tecnici: arch. Mario Colombo, arch. Silvia Leoni, arch. Virginio

Somaschini, Geom. Antonio Tromboni
 Verificatore progetto: geom. Cristina Cereda
 Collaboratore amministrativo: Immacolata Stabile
Collaborati amministrativi (uff. Contratti): Ivana Viganò, Marisa Caforio, Arrighini Jessica

PRESO ATTO del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del dlgs. n. 50/2016” che prevede:

- all’art. 9 c. 6 che “la misura effettiva del fondo da costituire è rapportata all’importo a base della

procedura di affidamento secondo specifiche tabelle”, nella fattispecie in oggetto la quota da
destinare al fondo sarà pari a €. 10.606,81 (di cui € 8.485,45 quale quota incentivo funzioni
tecniche 0,80* ed € 2.121,36 quale quota Incentivo destinata per beni strumentali 0,20*- aliquote
dal 2% al 1.5%);

- all’art. 13 c. 2 che “ai fini della successiva quantificazione e liquidazione dell’incentivo da ripartire

fra i soggetti individuati, il responsabile del procedimento propone al dirigente competente alla
realizzazione del lavoro o all’affidamento di un servizio o fornitura, l’adozione del relativo atto”, si
procederà pertanto in tal senso con la predisposizione da parte del responsabile del procedimento,
secondo quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento, di apposito documento da proporre al
Dirigente;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI,
UFFICI E CAMERA MOTUARIA DEL CIMITERO PRINCIPALE” redatto dall’arch. Barzaghi Giovanni di
Brugherio per un importo a base d’appalto di € 590.454,09 (di cui € 143.842,22 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%, e per complessivi € 871.187,47 come da quadro
economico sotto riportato e costituito dagli elaborati indicati in premessa acquisiti e conservati al
protocollo informatico comunale al n. 31283/2023 e allegati al presente atto;

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

A IMPORTO LAVORI

A.1 LAVORI (IMPORTO NEGOZIABILE) 446.611,87 €

A.2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 143.842,22 €



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 14

IMPORTO A BASE D'APPALTO 590.454,09 €

IVA22% 129.899,90 €

A TOTALE IMPORTO LAVORI 720.353,99 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 SPESE TECNICHE :

B.1 a . Adeguamento parcella PFTE e progetto Def/esec + Sicurezza FP 41.603,92 € (Iva e C.P.
Compresi)

B.1b . Direzione lavori e Sicurezza FE 27.899,11 € (Iva e C.P.
Compresi)

B.1 c . Supporto al rup in fase di esecuzione 3.000,00 € (Iva e C.P.
Compresi)

B.1.d . Incentivo quota funzioni tecniche 0,80* aliquote dal 2% al 1,5%
come da regolamento comunale su importo b.a.

8.485,45 €

B.1.e . Incentivo quota beni strumentali 0,20* aliquote dal 2% al 1,5%
come da regolamento comunale, su importo b.a.

2.121,36 €

B.2 IMPREVISTI ed eventuali opere in economia 29.522,70 €

B.3 IVA 22% su imprevisti 6.494,99 €

B.4 SPESE GENERALI

B.4 a .Contributo Anac (*) nuovo importo dal 01/04/2023 410,00 €

B.5 ACCANTONAMENTI 1.202,28 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 120.739,81 €

C SOMME GIA' IMPEGNATE:

C.1 SPESE TECNICHE incarico SFTE e progetto Def/Eec +Sicurezza FP -
DT N. 989 del 26.11.2021

26.287,27 € (Iva e C.P.
Compresi)

C.2 SPESE TECNICHE Supporto alla Validazione - DT 645 del 14/07/2022 3.806,40 € (Iva e C.P.
Compresi)

C TOTALE SOMME GIA' IMPEGNATE 30.093,67 €

A+B+C TOTALE INTERVENTO 871.187,47 €

A+B-C TOTALE DA FINANZIARE 841.093,80 €

3. Di dare atto che la validazione, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha dato esito positivo e che
il progetto per i lavori di cui trattasi risulta essere conforme alle normative tecniche legislative
vigenti;

4. Di dare atto che l’intervento oggetto del presente progetto non necessita di titolo abilitativo e che
comunque l’approvazione del progetto di opera pubblica assistito dalla validazione di cui all’art. 26
del D.lgs 50/2016 ha i medesimi effetti del permesso di costruire ai sensi dell’art. 33 comma 3
della L.R. n.12/2005 e ss.mm.ii.;

5. Di procedere all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI, UFFICI E CAMERA
MOTUARIA DEL CIMITERO PRINCIPALE ” – CUP B25I19000150004” mediante espletamento di
procedura negoziata senza bando (art. 1 c. 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76,



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 14

convertito in legge con L. 11 settembre 2020 n. 120, da espletarsi nell’ambito della piattaforma
Sintel della Regione Lombardia, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, che
esercitano nel settore merceologico di interesse, iscritti negli elenchi di Sintel;

6. Di dare atto che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del massimo ribasso unico percentuale
sull’importo a base d’appalto di € 590.454,09 (di cui € 143.842,22 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso) oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

7. Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale:

 Schema di lettera di invito
 DGUE;
 Modello 1 – “dichiarazione integrative”;
 Modello 1/bis “dichiarazione altri soggetti”
 Mod. 2
 Mod. B
 Patto di integrità del Comune di Seregno approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 29 del

31.03.2021

8. Di prenotare la somma complessiva di € 720.353,99 derivante dal quadro economico, relativa
all’importo dei lavori (Iva Compresa) come segue:

Importo €
Mis

Progr Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice
Descrizione

720.353,99 12 09 2 02 2023 12092005 2.02.01.09.015
importo
lavori -

9. Di impegnare la somma di €. 109.723,00 relativa alla quota “SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE” di cui al quadro economico soprariportato come segue:

10. Di impegnare altresì la somma di € 410,00 quale contributo a favore dell’ANAC e la somma di €
10.606,81 (di cui € 8.485,45 quale quota incentivo funzioni tecniche 0,80* ed € 2.121,36 quale
quota incentivo destinata per beni strumentali 0,20*- aliquote dal 2% al 1.5%) così come previsto
dal REGOLAMENTO RECANTE “DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PER LE
FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016” come segue:

Importo Miss. Progr- Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

Descrizione

Importo
Mis

s
.
Progr Titolo

Macro
Aggr.

Bilanci
o

Capitolo
Articolo

Codice
Descrizione

41.603,92 12 09 2 02 2023 12092005 2.02.01.09.015
Spese tecniche
generali

30.899,11 12 09 2 02 2023 12092005 2.02.01.09.015
Spese tecniche:
d.l. e supporto al
rup

36.017,69 12 09 2 02 2023 12092005 2.02.01.09.015
Imprevisti (iva
compresa)

1.202,28 12 09 2 02 2023 12092005 2.02.01.09.015 accantonamenti



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 14

10.606,81 12 09 2 02 2023
1209200
5

2.02.01.09.015 Quota fip

410,00 12 09 2 02 2023
1209200
5

2.02.01.09.015 Anac

11. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata (ai sensi dell’art. 32 c. 14
del Codice dei Contratti);

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, è il geom. Cristina Cereda del “Servizio manutenzioni immobili comunali – D.lgs
801/08”;

13. Di prendere atto che il C.I.G. per l’intervento in oggetto è: 9804272533;

14. Di prendere atto che il codice CUP (codice univoco del progetto) è B25I19000150004;

15. Di dare atto che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, è stato individuato il seguente
gruppo di lavoro, interno alla stazione appaltante, dando atto, altresì che nella fase esecutiva vi
potranno essere modifiche a seconda delle attività effettivamente svolte dal personale delle Aree
interessate:

 Responsabile Unico del Procedimento: geom. Cristina Cereda
 Collaboratori tecnici: arch. Mario Colombo, arch. Silvia Leoni, arch.

Virginio Somaschini, Geom. Antonio Tromboni
 Verificatore progetto: geom. Cristina Cereda;
 Collaboratore amministrativo: Immacolata Stabile
 Collaborati amministrativi (uff. Contratti): Ivana Viganò, Marisa

Caforio, Arrighini Jessica;

16. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

17. Di dare atto che il responsabile del procedimento (amministrativo e istruttorio) ha sottoscritto le
dichiarazioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

18. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 11 di 14

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 31/05/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Cristina Cereda

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 31/05/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 12 di 14

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1998 0 600.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1998 0 120.353,99 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1998 0 41.603,92 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 13 di 14

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1998 0 30.899,11 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1998 0 36.017,69 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1998 0 1.202,28 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: QUOTA F.I.P. SU LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA
MORTUARIA DEL CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG:
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1997 0 10.606,81 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE TETTI COLOMBARI UFFICI E CAMERA MORTUARIA DEL
CIMITERO PRINCIPALE. CUP B25I19000150004” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG 9804272533
CIG: 9804272533
Descrizione Capitolo: Rifacimento copertura colombari cimitero

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.015 12.09 12092005 15 - Cimiteri 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



COPIA Proposta DT - 177 - 30/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 14 di 14

1997 0 410,00 0 0,00

Lì, 31/05/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 01/06/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


